

第一节 重要提示  
 1. 本年度报告除披露有关年度经营业绩外，为了解公司的经营情况、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。  
 2. 本年度报告中涉及的未来经营计划、财务预测等前瞻性信息，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者应当认真阅读相关内容，并理解相关风险。  
 3. 本年度报告中涉及的未来经营计划、财务预测等前瞻性信息，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者应当认真阅读相关内容，并理解相关风险。  
 4. 本年度报告中涉及的未来经营计划、财务预测等前瞻性信息，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者应当认真阅读相关内容，并理解相关风险。

# 中海油能源发展股份有限公司

## 2023 年度报告摘要

中海油能源发展股份有限公司董事会及高级管理人员，根据中国证监会《上市公司信息披露管理办法》及上海证券交易所《上市公司年度报告信息披露指引》的要求，编制了本年度报告摘要。本年度报告摘要与年度报告全文具有同等法律效力，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。

股票简称	股票上市交易所	股票代码	股票上市类别
中海油发展	上海证券交易所	600846	境内上市人民币普通股

联系人及联系方式	名称	地址	电话
董事会秘书	李强	北京市东城区东直门内大街1号中海油发展股份有限公司董事会秘书处	010-48528303
财务负责人	王强	北京市东城区东直门内大街1号中海油发展股份有限公司财务部	010-48528303

一、报告期内主要业绩  
 报告期内，公司实现营业收入 1,012.12 亿元，同比增长 1.2%；归属于上市公司股东的净利润为 10.12 亿元，同比增长 1.5%。报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为 15.23 亿元，同比增长 2.1%。报告期内，公司总资产为 1,234.56 亿元，同比增长 0.8%；归属于上市公司股东的所有者权益为 234.56 亿元，同比增长 1.2%。

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	44,965,492,747.47	44,670,871,979.89	0.64	30,741,404,129.20	30,741,404,129.20
归属于上市公司股东的所有者权益	2,847,548,847.92	2,327,541,714.74	19.30	20,300,181,732.91	20,300,181,732.91

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
归属于上市公司股东的净利润	47,294,468,538.91	47,294,468,538.91	0.00	3,739,302,629.21	3,739,302,629.21
归属于上市公司股东的净资产	3,081,136,662.21	2,416,233,279.82	27.52	1,285,877,683.63	1,285,877,683.63

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
经营活动产生的现金流量净额	2,863,299,224.24	2,112,679,749.52	35.57	1,027,122,103.34	1,027,122,103.34
归属于上市公司股东的净资产	7,149,932,818.23	5,415,668,241.39	31.27	2,633,328,023.73	2,633,328,023.73

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
加权平均净资产收益率	6.33	11.09	增加44.10个百分点	6.30	6.30
基本每股收益(元/股)	0.10	0.2377	23.52	0.1263	0.1263
稀释每股收益(元/股)	0.1031	0.2377	23.52	0.1263	0.1263

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
营业收入	9,538,225,977.04	11,121,691,021.30	10,931,698,949.96	17,731,453,444.86	17,731,453,444.86
归属于上市公司股东的净利润	41,823,663.12	42,927,470.71	60,847,661.29	9,559,740.79	9,559,740.79

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
归属于上市公司股东的净资产	34,123,668.99	80,019,111.64	757,252,401.66	888,885,237.71	888,885,237.71
经营活动产生的现金流量净额	1,602,482,011.38	744,877,977.43	1,362,788,038.53	3,944,900,955.51	3,944,900,955.51

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
营业收入	9,538,225,977.04	11,121,691,021.30	10,931,698,949.96	17,731,453,444.86	17,731,453,444.86
归属于上市公司股东的净利润	41,823,663.12	42,927,470.71	60,847,661.29	9,559,740.79	9,559,740.79

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
归属于上市公司股东的净资产	34,123,668.99	80,019,111.64	757,252,401.66	888,885,237.71	888,885,237.71
经营活动产生的现金流量净额	1,602,482,011.38	744,877,977.43	1,362,788,038.53	3,944,900,955.51	3,944,900,955.51

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
营业收入	9,538,225,977.04	11,121,691,021.30	10,931,698,949.96	17,731,453,444.86	17,731,453,444.86
归属于上市公司股东的净利润	41,823,663.12	42,927,470.71	60,847,661.29	9,559,740.79	9,559,740.79

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
归属于上市公司股东的净资产	34,123,668.99	80,019,111.64	757,252,401.66	888,885,237.71	888,885,237.71
经营活动产生的现金流量净额	1,602,482,011.38	744,877,977.43	1,362,788,038.53	3,944,900,955.51	3,944,900,955.51

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
营业收入	9,538,225,977.04	11,121,691,021.30	10,931,698,949.96	17,731,453,444.86	17,731,453,444.86
归属于上市公司股东的净利润	41,823,663.12	42,927,470.71	60,847,661.29	9,559,740.79	9,559,740.79

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
归属于上市公司股东的净资产	34,123,668.99	80,019,111.64	757,252,401.66	888,885,237.71	888,885,237.71
经营活动产生的现金流量净额	1,602,482,011.38	744,877,977.43	1,362,788,038.53	3,944,900,955.51	3,944,900,955.51

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
营业收入	9,538,225,977.04	11,121,691,021.30	10,931,698,949.96	17,731,453,444.86	17,731,453,444.86
归属于上市公司股东的净利润	41,823,663.12	42,927,470.71	60,847,661.29	9,559,740.79	9,559,740.79

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
归属于上市公司股东的净资产	34,123,668.99	80,019,111.64	757,252,401.66	888,885,237.71	888,885,237.71
经营活动产生的现金流量净额	1,602,482,011.38	744,877,977.43	1,362,788,038.53	3,944,900,955.51	3,944,900,955.51

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
营业收入	9,538,225,977.04	11,121,691,021.30	10,931,698,949.96	17,731,453,444.86	17,731,453,444.86
归属于上市公司股东的净利润	41,823,663.12	42,927,470.71	60,847,661.29	9,559,740.79	9,559,740.79

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
归属于上市公司股东的净资产	34,123,668.99	80,019,111.64	757,252,401.66	888,885,237.71	888,885,237.71
经营活动产生的现金流量净额	1,602,482,011.38	744,877,977.43	1,362,788,038.53	3,944,900,955.51	3,944,900,955.51

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
营业收入	9,538,225,977.04	11,121,691,021.30	10,931,698,949.96	17,731,453,444.86	17,731,453,444.86
归属于上市公司股东的净利润	41,823,663.12	42,927,470.71	60,847,661.29	9,559,740.79	9,559,740.79

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
归属于上市公司股东的净资产	34,123,668.99	80,019,111.64	757,252,401.66	888,885,237.71	888,885,237.71
经营活动产生的现金流量净额	1,602,482,011.38	744,877,977.43	1,362,788,038.53	3,944,900,955.51	3,944,900,955.51

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
营业收入	9,538,225,977.04	11,121,691,021.30	10,931,698,949.96	17,731,453,444.86	17,731,453,444.86
归属于上市公司股东的净利润	41,823,663.12	42,927,470.71	60,847,661.29	9,559,740.79	9,559,740.79

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
归属于上市公司股东的净资产	34,123,668.99	80,019,111.64	757,252,401.66	888,885,237.71	888,885,237.71
经营活动产生的现金流量净额	1,602,482,011.38	744,877,977.43	1,362,788,038.53	3,944,900,955.51	3,944,900,955.51

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
营业收入	9,538,225,977.04	11,121,691,021.30	10,931,698,949.96	17,731,453,444.86	17,731,453,444.86
归属于上市公司股东的净利润	41,823,663.12	42,927,470.71	60,847,661.29	9,559,740.79	9,559,740.79

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
归属于上市公司股东的净资产	34,123,668.99	80,019,111.64	757,252,401.66	888,885,237.71	888,885,237.71
经营活动产生的现金流量净额	1,602,482,011.38	744,877,977.43	1,362,788,038.53	3,944,900,955.51	3,944,900,955.51

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
营业收入	9,538,225,977.04	11,121,691,021.30	10,931,698,949.96	17,731,453,444.86	17,731,453,444.86
归属于上市公司股东的净利润	41,823,663.12	42,927,470.71	60,847,661.29	9,559,740.79	9,559,740.79

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
归属于上市公司股东的净资产	34,123,668.99	80,019,111.64	757,252,401.66	888,885,237.71	888,885,237.71
经营活动产生的现金流量净额	1,602,482,011.38	744,877,977.43	1,362,788,038.53	3,944,900,955.51	3,944,900,955.51

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
营业收入	9,538,225,977.04	11,121,691,021.30	10,931,698,949.96	17,731,453,444.86	17,731,453,444.86
归属于上市公司股东的净利润	41,823,663.12	42,927,470.71	60,847,661.29	9,559,740.79	9,559,740.79

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
归属于上市公司股东的净资产	34,123,668.99	80,019,111.64	757,252,401.66	888,885,237.71	888,885,237.71
经营活动产生的现金流量净额	1,602,482,011.38	744,877,977.43	1,362,788,038.53	3,944,900,955.51	3,944,900,955.51

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
营业收入	9,538,225,977.04	11,121,691,021.30	10,931,698,949.96	17,731,453,444.86	17,731,453,444.86
归属于上市公司股东的净利润	41,823,663.12	42,927,470.71	60,847,661.29	9,559,740.79	9,559,740.79

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
归属于上市公司股东的净资产	34,123,668.99	80,019,111.64	757,252,401.66	888,885,237.71	888,885,237.71
经营活动产生的现金流量净额	1,602,482,011.38	744,877,977.43	1,362,788,038.53	3,944,900,955.51	3,944,900,955.51

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
营业收入	9,538,225,977.04	11,121,691,021.30	10,931,698,949.96	17,731,453,444.86	17,731,453,444.86
归属于上市公司股东的净利润	41,823,663.12	42,927,470.71	60,847,661.29	9,559,740.79	9,559,740.79

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
归属于上市公司股东的净资产	34,123,668.99	80,019,111.64	757,252,401.66	888,885,237.71	888,885,237.71
经营活动产生的现金流量净额	1,602,482,011.38	744,877,977.43	1,362,788,038.53	3,944,900,955.51	3,944,900,955.51

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
营业收入	9,538,225,977.04	11,121,691,021.30	10,931,698,949.96	17,731,453,444.86	17,731,453,444.86
归属于上市公司股东的净利润	41,823,663.12	42,927,470.71	60,847,661.29	9,559,740.79	9,559,740.79

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
归属于上市公司股东的净资产	34,123,668.99	80,019,111.64	757,252,401.66	888,885,237.71	888,885,237.71
经营活动产生的现金流量净额	1,602,482,011.38	744,877,977.43			